
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

                                                                                             copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 38 

Del 03.04.2020   

 OGGETTO: Nomina Agenti Contabili Interni  per le riscossioni dei 
diritti di segreteria e proventi inerenti i servizi demografici  e 
riscossione TOSAP  mercato settimanale. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Tre   (03) del mese di APRILE alle ore 12,30 nella sala  Consiliare del Comune 
suddetto ,all’uopo individuata con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi 
avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio Sindaco X  

CARDAMONE Franceso Vice Sindaco X  

GRANDINETTI Walter  Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore  X 

VITELLINO Rosa Assessore  X 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato preliminarmente : 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da covid -19; 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario 



                                                LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti in materia, provvede alla 
nomina degli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la 
gestione dei beni;  
a norma degli artt. 93 e 233 D.Lgs. 267/2000, gli agenti contabili interni sono coloro che in quanto 
dipendenti dell’Ente sono chiamati a svolgere le suddette attività nell’ambito del proprio ordinario e 
complessivo rapporto di servizio; 
gli incaricati interni di tale compito sono l’economo e tutti coloro che in quanto già dipendenti dell’Ente 
e designati con formale provvedimento, abbiano , per l’appunto ,il maneggio di denaro pubblico perché 
incaricati dell’erogazione dei pagamenti e della riscossione di somme di pertinenza del Comune; 
gli artt.93,226 e 233 del D.Lgs 267/2000, impongono l’obbligo in capo al tesoriere e ad ogni altro 
agente contabile che abbia il maneggio di denaro pubblico di rendere all’Ente il conto della propria 
gestione in quanto soggetti alla giurisdizione della corte dei Conti; 

PRESO ATTO CHE: 

-  con deliberazione di C. C . n. 49 del 02/03/2017   è stato approvato il Regolamento Comunale sulla 
contabilità armonizzata, in attuazione dell’art. 7 e dell’art. 152 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 4 comma 8 del  su richiamato Regolamento Comunale  disciplina  i servizi di competenza  
degli agenti contabili interni tra i quali, ( lett. A) la  riscossione dei diritti di segreteria , stato civile , 
carte d’identità ed altri simili che sono istituiti  

 
PRESO ATTO CHE la dipendente a tempo indeterminato e pieno, D'Amore Mirella  Cat. C5,collocata 
in quiescenza  con decorrenza  01/12/2019, ha svolto le funzioni di agente contabile interno  di questo 
Comune  legittimata ai servizi di riscossione dei diritti di segreteria inerenti gli atti dei servizi 
demografici ed i ticket mensa  scolastica ; 
 
EVIDENZIATO Che l’ Ente ha diversamente disciplinato la riscossione di diritti di segreteria ad 
esclusivo vantaggio del Comune, dei ticket mensa scolastica  e dei diritti inerenti il rilascio della carta 
d’identità , mediante versamento con bollettino di conto corrente postale  o bonifico bancario , mentre 
risultano a tutt’oggi riscossi direttamente i diritti solo sugli atti dei servizi demografici; 
 
CONSIDERATO Che  è volontà di questa amministrazione ,insediatasi a seguito delle consultazioni 
amministrative del 26/05/2019, rivedere l’organizzazione interna con l’adozione di nuovi 
provvedimenti amministrativi tesi a stabilire le funzioni specifiche del personale; in particolare si 
intende approvare un nuovo regolamento comunale del servizio di economato , con una disciplina 
maggiormente esaustiva rispetto a quella contenuta nell’art. 4 su richiamato,  con ivi contemplata altresì 
la figura degli agenti contabili interni; 
Che  nel contempo si intendono adottare i provvedimenti di competenza per la gestione del servizio di 
riscossione diretta dei diritti di segreteria inerenti il rilascio di atti, documenti ed ogni altra riscossione 
inerenti i servizi demografici del Comune di Nocera Terinese; 
 
   
APPURATO CHE la dipendente a tempo indeterminato e pieno Cembalo Giuliana, Cat.C 5  ,in  forza 
presso L’Area  Amministrativa –Servizi Demografici, ha svolto sino al decorso mese di marzo le 
funzioni di agente contabile interno “di fatto” per la riscossione dei diritti sul rilascio di atti o documenti 
afferenti i servizi demografici; 



CHE il dipendente Grandinetti Fiorenzo a tempo indeterminato e pieno,in forza presso l'Area 
Amministrativa – Servizio Polizia Municipale, ha svolto fino al decorso mese di marzo le funzioni di 
agente contabile interno “di fatto” per la riscossione dei diritti sull’occupazione suolo pubblico 
temporaneo degli spuntisti del  mercato settimanale; 
 
RITENUTO che i  suddetti dipendenti  hanno le competenze per  svolgere diligentemente le funzioni 
di Agente Contabile Interno  di questo Comune, per cui si reputa necessario provvedere formalmente a 
siffatta investitura, salvo nuove e diverse determinazioni ; 
DATO ATTO che in sede di contrattazione collettiva integrativa verrà stabilita la misura della relativa 
indennità” per particolari condizioni di lavoro” di cui all’art.70 bis del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018; 
Tanto premesso e considerato; 

VISTI: 
      Il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;  
      Lo Statuto Comunale;  
        Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. . 06 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2019/2021 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il PTPCT  2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 
  

VISTO il redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022;  

VISTO il D.M.I. del 13.12.2019 pubblicato nelle G.U. n. 195 del 17.12.2019 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 30.03.2020, successivamente   
rinviato al 30.04.2020 con il D.M.I. del 28.02.2020 ed ulteriormente rinviato al 31/05/2020, con il 
Decreto legge ( Cura Italia ) del 17/03/2020 n. 18;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi 
interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge, 
 
                                                                DELIBERA 
La premessa   quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
DI NOMINARE Agenti Contabili Interni del Comune di Nocera Terinese i   dipendenti a tempo 
indeterminato e pieno  : 
  

Dipendente Cat Servizi affidati 

CEMBALO GIULIANA C5 

Riscossione dei diritti di segreteria afferenti  atti , certificazioni 
e dei proventi relativi ad  adempimenti riconducibili ai Servizi 
Demografici. 

   

   GRANDINETTI 
      FIORENZO C5 

Riscossione dei diritti sull’occupazione suolo pubblico temporaneo 
del mercato settimanale . 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
DI DARE ATTO che i suddetti Agenti Contabili Interni dovranno rispettare nella riscossione delle 
entrate di competenza e nelle loro gestioni le disposizioni del Regolamento di contabilità e del D.Lgs 
267/2000 nonchè le direttive del Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 

DI DARE ATTO CHE agli Agenti Contabili sopra indicati compete l’indennità per ” per particolari 
condizioni di lavoro” di cui all’art.70 bis  del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, la cui relativa  
misura verrà determinata  in sede di contrattazione decentrata aziendale. 

DI PRECISARE CHE gli Agenti Contabili Interni  sono tenuti a rendere il conto della gestione di cui 
all’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme 
e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza, ivi comprese le verifiche di cui all’art. 39 del  D.Lgs 33/2013 ( 
inesistenza cause di inconferibilità , e conflitti d’interesse),dei suddetti dipendenti, previa acquisizione 
di certificazione come per legge. 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Responsabili dei servizi, al Revisore dei Conti , alla 
Corte dei Conti ,al Tesoriere Comunale  per quanto di rispettiva competenza . 
  
DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000



 

 

 

                         COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

                  

                    Giunta Comunale   

                 Consiglio Comunale 

OGGETTO: Nomina Agenti Contabili Interni per le riscossioni dei diritti di 
segreteria e proventi inerenti i servizi demografici e riscossione TOSAP  mercato 
settimanale. 

                      PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art.49, comma 2 e 97 , commi 2 e 4 del D.lgs. n. 267/2000, 

Visto, si  esprime  parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì  01.04.2020   

                                                                                                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                             f.to      Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì 01.04.2020  

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                            f.to     Macchione Giovanni Eugenio 
 

 
 
 
 

X 

 



 

 

                                              
 
                                            COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                                     Letto, confermato e sottoscritto 

         Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale 
f.to  Ing. Antonio Albi                                                                   f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                    CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese ,  lì  06.04.2020  

                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                               f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                              ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data06.04.2020 prot. n.2200; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 06.04.2020; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 06.04.2020 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                              f.to    d.ssa Rosetta Cefalà 

                             ______________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì___________                             
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

X    


